
Zákon 

ze dne 24. září 2004 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání  

(školský zákon) 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

  

ČÁST PRVNÍ 

Obecná ustanovení 

§ 1 

Předmět úpravy 

Tento zákon upravuje předškolní, základní, střední, vyšší odborné a některé jiné vzdělávání ve 
školách a školských zařízeních, stanoví podmínky, za nichž se vzdělávání a výchova (dále jen 
”vzdělávání”) uskutečňuje, vymezuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob při 
vzdělávání a stanoví působnost orgánů vykonávajících státní správu a samosprávu ve školství.  

§ 2 

Zásady a cíle vzdělávání 

(1) Vzdělávání je založeno na zásadách 

a) rovného přístupu každého státního občana České republiky nebo jiného 
členského státu Evropské unie ke vzdělávání bez jakékoli diskriminace 
z důvodu rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, víry a náboženství, národnosti, 
etnického nebo sociálního původu, majetku, rodu a zdravotního stavu nebo 
jiného postavení občana, 

b) zohledňování vzdělávacích potřeb jednotlivce, 

c) vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti 
všech účastníků vzdělávání, 

d) bezplatného základního a středního vzdělávání státních občanů České 
republiky nebo jiného členského státu Evropské unie ve školách, které zřizuje 
stát, kraj, obec nebo svazek obcí, 

e) svobodného šíření poznatků, které vyplývají z výsledků soudobého stavu 
poznání světa a jsou v souladu s obecnými cíli vzdělávání, 



f) zdokonalování procesu vzdělávání na základě výsledků dosažených ve vědě, 
výzkumu a vývoji a co nejširšího uplatňování účinných moderních 
pedagogických přístupů a metod, 

g) hodnocení výsledků vzdělávání vzhledem k dosahování cílů vzdělávání 
stanovených tímto zákonem a vzdělávacími programy, 

h) možnosti každého vzdělávat se po dobu celého života při vědomí 
spoluodpovědnosti za své vzdělávání. 

(2) Obecnými cíli vzdělávání jsou zejména  

a) rozvoj osobnosti člověka, který bude vybaven poznávacími a sociálními 
způsobilostmi, mravními a duchovními hodnotami pro osobní a občanský 
život, výkon povolání nebo pracovní činnosti, získávání informací a učení se 
v průběhu celého života, 

                       b) získání všeobecného vzdělání nebo všeobecného a odborného vzdělání, 

c) pochopení a uplatňování zásad demokracie a právního státu, základních 
lidských práv a svobod spolu s odpovědností a smyslem pro sociální 
soudržnost, 

                       d) pochopení a uplatňování principu rovnosti žen a mužů ve společnosti, 

e) utváření vědomí národní a státní příslušnosti a respektu k etnické, 
národnostní, kulturní, jazykové a náboženské identitě každého, 

f) poznání světových a evropských kulturních hodnot a tradic, pochopení a 
osvojení zásad a pravidel vycházejících z evropské integrace jako základu pro 
soužití v národním a mezinárodním měřítku, 

g) získání a uplatňování znalostí o životním prostředí a jeho ochraně 
vycházející ze zásad trvale udržitelného rozvoje a o bezpečnosti a ochraně 
zdraví.  

(3) Vzdělávání poskytované podle tohoto zákona je veřejnou službou. 

  

Vzdělávací programy 

§ 3 

Systém vzdělávacích programů 

(1) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen “ministerstvo”) zpracovává 
Národní program vzdělávání, projednává jej s vybranými odborníky z vědy a praxe, 
s příslušnými ústředními odborovými orgány, příslušnými organizacemi zaměstnavatelů 
s celostátní působností a s kraji a předkládá jej vládě k projednání. Vládá předkládá Národní 



program vzdělávání Poslanecké sněmovně a Senátu Parlamentu ke schválení. Národní 
program vzdělávání rozpracovává cíle vzdělávání stanovené tímto zákonem a vymezuje 
hlavní oblasti vzdělávání, obsahy vzdělávání a prostředky, které jsou nezbytné k dosahování 
těchto cílů. Národní program vzdělávání ministerstvo zveřejňuje vždy způsobem 
umožňujícím dálkový přístup. 

(2) Pro každý obor vzdělání v základním a středním vzdělávání a pro předškolní, základní 
umělecké a jazykové vzdělávání se vydávají rámcové vzdělávací programy. Rámcové 
vzdělávací programy vymezují povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání; jsou závazné 
pro tvorbu školních vzdělávacích programů, hodnocení výsledků vzdělávání dětí a žáků, 
tvorbu a posuzování učebnic a učebních textů a dále závazným základem pro stanovení výše 
finančních prostředků přidělovaných podle § 160 až 162. 

(3) Vzdělávání v jednotlivé škole a školském zařízení se uskutečňuje podle školních 
vzdělávacích programů. 

(4) Vyšší odborné vzdělávání v každém oboru vzdělání v jednotlivé vyšší odborné škole se 
uskutečňuje podle vzdělávacího programu akreditovaného podle § 104 až 106. 

(5) Soustavu oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání a 
podmínky zdravotní způsobilosti uchazeče ke vzdělávání stanoví vláda nařízením po 
projednání s příslušnými ústředními odborovými orgány, příslušnými organizacemi 
zaměstnavatelů s celostátní působností a kraji.  

  

§ 4 

Rámcové vzdělávací programy 

(1) Rámcové vzdělávací programy stanoví zejména konkrétní cíle, formy, délku a povinný 
obsah vzdělávání, a to všeobecného a odborného podle zaměření daného oboru vzdělání, jeho 
organizační uspořádání, profesní profil, podmínky průběhu a ukončování vzdělávání a zásady 
pro tvorbu školních vzdělávacích programů, jakož i podmínky pro vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami a nezbytné materiální, personální a organizační 
podmínky a podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví. Podmínky ochrany zdraví pro 
uskutečňování vzdělávání stanoví Ministerstvo v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví. 

(2) Rámcové vzdělávací programy musí odpovídat nejnovějším poznatkům: 

a) vědních disciplín, jejichž základy a praktické využití má vzdělávání zprostředkovat a  

b) pedagogiky a psychologie o účinných metodách a organizačním uspořádání 
vzdělávání přiměřeně věku a rozvoji vzdělávaného. 

Podle těchto hledisek budou rámcové vzdělávací programy také upravovány. Tvorbu a 
oponenturu rámcových vzdělávacích programů zajišťují příslušná ministerstva 
prostřednictvím odborníků vědy a praxe, včetně pedagogiky a psychologie. 



(3) Rámcové vzdělávací programy vydává ministerstvo po projednání s příslušnými 
ministerstvy. Rámcové vzdělávací programy pro zdravotnické obory vydává ministerstvo po 
projednání s Ministerstvem zdravotnictví. Rámcové vzdělávací programy pro obory vzdělání 
ve školách v působnosti Ministerstva obrany, Ministerstva vnitra a Ministerstva spravedlnosti 
vydávají tato ministerstva pro projednání s ministerstvem. Rámcové vzdělávací programy pro 
odborné vzdělávání projednají ministerstva před jejich vydáním s příslušnými ústředními 
odborovými orgány, příslušnými organizacemi zaměstnavatelů s celostátní působností a kraji. 

(4) Rámcové vzdělávací programy je možné v závažných případech měnit, a to s účinností 
nejdříve od začátku následujícího školního roku, pokud nejde o změny vyplývající z platných 
právních předpisů. V takovém případě ministerstvo, které rámcový vzdělávací program 
vydalo, zveřejní změnu s dostatečným časovým předstihem. 

(5) Rámcové vzdělávací programy a jejich změny zveřejňují ministerstva, která je vydala, 
vždy způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

  

§ 5 

Školní vzdělávací programy 

(1) Školní vzdělávací program pro vzdělávání, pro něž je podle § 3 odst. 2 vydán rámcový 
vzdělávací program, musí být v souladu s tímto rámcovým vzdělávacím programem; obsah 
vzdělávání může být ve školním vzdělávacím programu uspořádán do předmětů nebo jiných 
ucelených částí učiva (například modulů). 

(2) Školní vzdělávací program pro vzdělávání, pro něž není vydán rámcový vzdělávací 
program, stanoví zejména konkrétní cíle vzdělávání, délku, formy, obsah a časový plán 
vzdělávání, podmínky přijímání uchazečů, průběhu a ukončování vzdělávání, včetně 
podmínek pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, označení dokladu 
o ukončeném vzdělání, pokud bude tento doklad vydáván. Dále stanoví popis materiálních, 
personálních a ekonomických podmínek a podmínek bezpečnosti práce a ochrany zdraví, za 
nichž se vzdělávání v konkrétní škole nebo školském zařízení uskutečňuje. 

(3) Školní vzdělávací program vydává ředitel školy nebo školského zařízení. Školní 
vzdělávací program ředitel školy nebo školského zařízení zveřejní na přístupném místě ve 
škole nebo školském zařízení; do školního vzdělávacího programu může každý nahlížet a 
pořizovat si z něj opisy a výpisy, anebo za cenu v místě obvyklou může obdržet jeho kopii. 
Poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím tím není dotčeno. 

  

§ 6 

Vzdělávací program pro vyšší odborné vzdělávání 

(1) Vzdělávací program pro vyšší odborné vzdělávání stanoví zejména konkrétní cíle, formy, 
délku a obsah vzdělávání a jeho organizační uspořádání, profil absolventa vzdělávacího 
programu, vyučovací jazyk, podmínky průběhu a ukončování vzdělávání, jakož i podmínky 



pro vzdělávání studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a podmínky materiální, 
personální a organizační, podmínky bezpečnosti práce a ochrany zdraví a podmínky zdravotní 
způsobilosti uchazeče ke vzdělávání.  

(2) Vzdělávací program akreditovaný podle § 104 až 106 ředitel školy zveřejní na přístupném 
místě ve škole; do vzdělávacího programu může každý nahlížet a pořizovat si z něj opisy a 
výpisy, anebo za cenu v místě obvyklou může obdržet jeho kopii. Poskytování informací 
podle zákona o svobodném přístupu k informacím tím není dotčeno. 

(3) Vzdělávací program akreditovaný podle § 104 až 106 je závazný pro hodnocení vyšší 
odborné školy a výsledků vzdělávání studentů a dále podkladem pro stanovení výše 
finančních prostředků přidělovaných podle § 160 až 162.  

  

Vzdělávací soustava, školy a školská zařízení a jejich právní postavení 

§ 7 

Vzdělávací soustava, školy a školská zařízení 

(1) Vzdělávací soustavu tvoří školy a školská zařízení podle tohoto zákona.  

(2) Škola uskutečňuje vzdělávání podle vzdělávacích programů uvedených v § 3. 

(3) Druhy škol jsou mateřská škola, základní škola, střední škola (gymnázium, střední 
odborná škola a střední odborné učiliště), konzervatoř, vyšší odborná škola, základní 
umělecká škola a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky. Ministerstvo stanoví 
prováděcím právním předpisem typy škol podle jejich zaměření pro účely jejich označování. 

(4) Školské zařízení poskytuje služby a vzdělávání, které doplňují nebo podporují vzdělávání 
ve školách nebo s ním přímo souvisejí, nebo zajišťuje ústavní a ochrannou výchovu anebo 
preventivně výchovnou péči) (dále jen “školské služby”). Školské zařízení uskutečňuje 
vzdělávání podle školního vzdělávacího programu uvedeného v § 5 odst. 2. 

(5) Druhy školských zařízení jsou školská zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků, školská poradenská zařízení, školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání, 
školská účelová zařízení, výchovná a ubytovací zařízení, zařízení školního stravování a 
školská zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou 
péči. Členění školských zařízení pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy a pro 
preventivně výchovnou péči stanoví zvláštní právní předpis.1)  

(6) Podmínkou výkonu činnosti školy nebo školského zařízení je zápis do školského rejstříku. 

(7) Ve školách a školských zařízeních zajišťují vzdělávání pedagogičtí pracovníci.) 

  

§ 8 



Právní postavení škol a školských zařízení 

(1) Kraj, obec a dobrovolný svazek obcí, jehož předmětem činnosti jsou úkoly v oblasti 
školství (dále jen “svazek obcí”), zřizuje školy a školská zařízení jako školské právnické 
osoby nebo příspěvkové organizace podle zvláštního právního předpisu.3) 

(2) Ministerstvo zřizuje školy a školská zařízení jako školské právnické osoby nebo státní 
příspěvkové organizace podle zvláštního právního předpisu4) a § 169.  

(3) Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra a Ministerstvo spravedlnosti zřizuje školy a 
školská zařízení jako organizační složky státu.5) 

(4) Ministerstvo zahraničních věcí zřizuje školy při diplomatické misi nebo konzulárním 
úřadu České republiky jako součást těchto úřadů. 

(5) Ministerstva uvedená v odstavcích 2 až 4 plní funkci zřizovatelů škol a školských zařízení 
jménem státu. 

(6) Registrované církve a náboženské společnosti, kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu 
zvláštního práva zřizovat církevní školy,6) ostatní právnické osoby nebo fyzické osoby zřizují 
školy a školská zařízení jako školské právnické osoby nebo jako právnické osoby podle 
zvláštních právních předpisů,7) jejichž předmětem činnosti je poskytování vzdělávání nebo 
školských služeb podle tohoto zákona. 

(7) Právnická osoba a organizační složka státu může vykonávat činnost školy nebo školského 
zařízení, školy a školského zařízení, nebo i více škol nebo školských zařízení. 

(8) Název právnické osoby a organizační složky státu, vykonávající činnost podle odstavce 7, 
musí obsahovat označení druhu nebo typu školy, popřípadě druhu nebo typu školského 
zařízení; součástí názvu může být upřesňující přívlastek, popřípadě čestný název, je-li 
ministerstvem udělen.  

  

Dlouhodobé záměry a výroční zprávy 

§ 9 

Dlouhodobé záměry 

(1) Ministerstvo zpracovává dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
České republiky, projednává jeho návrh s příslušnými ústředními odborovými orgány, 
příslušnými organizacemi zaměstnavatelů s celostátní působností a s kraji, předkládá jej vládě 
ke schválení a zveřejňuje jej způsobem umožňujícím dálkový přístup. Vláda předkládá 
dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky Poslanecké 
sněmovně a Senátu Parlamentu k projednání. 

(2) Krajský úřad zpracovává v souladu s dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy České republiky dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy v kraji a předkládá jej ministerstvu k vyjádření. Část dlouhodobého záměru 



vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v kraji, týkající se vzdělávání ve školách a 
školských zařízeních zřizovaných krajem, předkládá rada kraje zastupitelstvu kraje ke 
schválení. Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v kraji je vždy 
zveřejňován způsobem umožňujícím dálkový přístup.  

(3) Dlouhodobý záměr podle odstavce 2 obsahuje analýzu vzdělávací soustavy v kraji a 
stanovuje na základě předpokládaného demografického vývoje, vývoje na trhu práce a záměrů 
dalšího rozvoje kraje zejména cíle a úkoly pro jednotlivé oblasti vzdělávání, strukturu 
vzdělávací nabídky, především strukturu oborů vzdělání, druhů, popřípadě typů škol a 
školských zařízení a jejich kapacitu a návrh na financování vzdělávání a školských služeb 
v kraji.  

(4) Dlouhodobé záměry se každé 2 roky vyhodnotí a v případě potřeby upraví či doplní, a to 
postupem uvedeným v odstavcích 1 a 2. 

  

  

§ 10 

Výroční zprávy 

(1) Ministerstvo zpracovává každoročně výroční zprávu o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy 
České republiky, předkládá ji vládě a zveřejňuje vždy způsobem umožňujícím dálkový 
přístup.  

(2) Krajský úřad zpracovává každoročně výroční zprávu o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy 
v kraji, předkládá ji zastupitelstvu kraje a ministerstvu a zveřejňuje vždy způsobem 
umožňujícím dálkový přístup.  

(3) Ředitel základní, střední a vyšší odborné školy zpracovává každoročně výroční zprávu 
o činnosti školy za školní rok, zasílá ji zřizovateli a zveřejňuje vždy na přístupném místě ve 
škole. Do výroční zprávy může každý nahlížet a pořizovat si z ní opisy a výpisy, anebo za 
cenu v místě obvyklou může obdržet její kopii. Poskytování informací podle zákona o 
svobodném přístupu k informacím tím není dotčeno. 

§ 11 

Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem rámcovou strukturu, obsah a postup 
zpracování dlouhodobých záměrů a výročních zpráv podle § 10 odst. 2 a 3 a termíny jejich 
předkládání a zveřejňování. 

  

Hodnocení škol, školských zařízení a vzdělávací soustavy 

§ 12 



(1) Hodnocení školy se uskutečňuje jako vlastní hodnocení školy a hodnocení Českou školní 
inspekcí.  

(2) Vlastní hodnocení školy je východiskem pro zpracování výroční zprávy o činnosti školy a 
jedním z podkladů pro hodnocení Českou školní inspekcí. Ministerstvo stanoví prováděcím 
právním předpisem rámcovou strukturu, pravidla a termíny vlastního hodnocení školy. 

(3) Hodnocení vzdělávání ve školských zařízeních provádí Česká školní inspekce.  

(4) Hodnocení vzdělávací soustavy v kraji provádí krajský úřad ve zprávě o stavu a rozvoji 
vzdělávací soustavy v kraji. Hodnocení vzdělávací soustavy České republiky provádí 
ministerstvo ve zprávě o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy České republiky a Česká školní 
inspekce ve své výroční zprávě.  

(5) Hodnocení školy a školského zařízení může provádět také jejich zřizovatel podle kritérií, 
která předem zveřejní. 

  

Vyučovací jazyk a vzdělávání příslušníků národnostních menšin 

§ 13 

Vyučovací jazyk 

(1) Vyučovacím jazykem je jazyk český.  

(2) Příslušníkům národnostních menšin8) se zajišťuje právo na vzdělávání v jazyce 
národnostní menšiny, a to za podmínek stanovených v § 14. 

(3) Ministerstvo může povolit vyučování některých předmětů v cizím jazyce. 

(4) Ve vyšších odborných školách může být vyučovacím jazykem cizí jazyk. 

  

  

§ 14 

Vzdělávání příslušníků národnostních menšin 

(1) Obec, kraj, popřípadě ministerstvo zajišťuje pro příslušníky národnostních menšin 
vzdělávání v jazyce národnostní menšiny v mateřských, základních a středních školách, a to 
v obcích, v nichž byl v souladu se zvláštním právním předpisem9) zřízen výbor pro 
národnostní menšiny, pokud jsou splněny podmínky stanovené tímto zákonem.  

(2) Třídu příslušného ročníku mateřské školy lze zřídit, pokud se ke vzdělávání v jazyce 
národnostní menšiny přihlásí nejméně 8 dětí s příslušností k národnostní menšině, třídu 
příslušného ročníku základní školy lze zřídit, pokud se ke vzdělávání v jazyce národnostní 



menšiny přihlásí nejméně 10 žáků s příslušností k národnostní menšině; mateřskou školu nebo 
základní školu s jazykem národnostní menšiny lze zřídit za předpokladu, že všechny třídy 
budou v průměru naplněny nejméně 12 dětmi nebo žáky s příslušností k národnostní menšině 
v jedné třídě.  

(3) Třídu příslušného ročníku střední školy lze zřídit, pokud se ke vzdělávání v jazyce 
národnostní menšiny přihlásí nejméně 12 žáků s příslušností k národnostní menšině; střední 
školu s jazykem národnostní menšiny lze zřídit za předpokladu, že všechny třídy budou 
v průměru naplněny nejméně 15 žáky s příslušností k národnostní menšině.  

(4) Při organizaci vzdělávání v jazyce národnostní menšiny přihlížejí obce, kraje, popřípadě 
ministerstvo k dostupnosti tohoto vzdělávání. Vzdělávání v jazyce národnostní menšiny může 
zajistit i svazek obcí, popřípadě se na způsobu zajištění, včetně financování, mohou 
dohodnout obce mezi sebou, popřípadě obec s krajem.  

(5) Nejsou-li splněny podmínky uvedené v odstavcích 2 a 3, může ředitel školy se souhlasem 
zřizovatele stanovit ve školním vzdělávacím programu předměty nebo jejich části, v nichž se 
vzdělávání uskutečňuje dvojjazyčně, a to jak v českém jazyce, tak v jazyce národnostní 
menšiny. 

(6) Ve školách se vzděláváním v jazyce národnostní menšiny se vydávají vysvědčení, výuční 
listy, diplomy o absolutoriu dvojjazyčně, a to v jazyce českém a v jazyce národnostní 
menšiny. 

  

  

  

Vyučování náboženství 

§ 15 

(1) Ve školách lze v souladu se zásadami a cíli vzdělávání podle § 2 vyučovat náboženství. 
Náboženství mohou vyučovat registrované církve nebo náboženské společnosti, kterým bylo 
přiznáno zvláštní právo vyučovat náboženství ve státních školách,10) a to i společně na 
základě jejich písemné dohody.  

(2) V základních a středních školách zřizovaných státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí se 
vyučuje náboženství jako nepovinný předmět, pokud se k předmětu náboženství 
uskutečňovanému danou církví nebo náboženskou společností přihlásí ve školním roce 
alespoň 7 žáků školy. K vyučování náboženství lze spojovat žáky z několika ročníků jedné 
školy nebo více škol, nejvýše však do počtu 30 žáků ve třídě. Spojovat žáky z více škol 
k vyučování náboženství lze na základě smlouvy mezi příslušnými školami, která upraví 
rovněž úhradu nákladů spojených s tímto vyučováním.  

(3) Vyučovat náboženství může v pracovněprávním vztahu k právnické osobě, která 
vykonává činnost dané školy, pověřený zástupce církve nebo náboženské společnosti, který 
splňuje předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pracovníka podle zvláštního právního 



předpisu.2) Pověření vydává statutární orgán církve nebo náboženské společnosti, v případě 
římskokatolické církve statutární orgán příslušného biskupství. 

  

 


